CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

A CASA DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

       GABINETE VEREADOR PATRICK MONTE

Gabinete do Vereador Patrick Monte – Câmara Municipal de Macapá/CMM

Avenida FAB, 800 – Centro – Macapá – Amapá

            EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

REQUERIMENTO Nº  / 2025 – CMM

PATRICK MONTE, Vereador eleito à Câmara Municipal de Macapá, com
assento nessa Casa de Leis, pelo MOVIMENTO DEMOCRATICO BRASILEIRO -
MDB, na condição de legitimo representante do povo no uso de suas atribuições
legais conferidas pelo regime interno deste poder, vem REQUERER à Mesa
Executiva, que seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de
Macapá, Antônio Furlan, para que garanta a Clínica Escola Coração Azul a
aquisição de um (01) micro-ônibus adaptado para atender pessoas com
Transtorno Espectro Autista em tratamento.

 JUSTIFICATIVA

A construção de políticas públicas é de fundamental importância, buscamos
sempre o bom diálogo e fortalecer o município para torná-lo acessível e diferenciado,
por isso novamente ouvindo a população encontramos um belíssimo incentivo da
gestão municipal de Porto Velho, que disponibilizaram um “micro-ônibus” para
atender os autistas que estão em tratamento em sua unidade de saúde. Basicamente
segue-se critérios para acesso ao transporte, um deles é estar inscrito no CADúnico
e em procedimento de tratamento com profissionais dos centros. O veículo atende às
necessidades sensoriais e de mobilidade das pessoas com TEA. Sabemos da
sensibilidade do gestor sobre tema e os avanços que o município vem conseguindo,
por isso encaminhamos a pauta para deferimento.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Macapá, 05 de março de 2025.

Patrick Monte

Vereador de Macapá/ MDB

N
º

P
R

O
C

.:
00

45
6

-
R

E
Q

 3
58

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

. P
at

ric
k

M
on

te

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

70
9E

7A
7F

C
4B

1E
B

3F
87

34
0D

06
3B

0C
A

F
F

1
C

O
D

IG
O

 D
O

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
:

00
84

60

 DOCUMENTO ASSINADO POR: KENNY PATRICK PEDROSA DO MONTE TEIXEIRA:80437001253